
DIREZIONE CENTRALE WELFARE E SERVIZI EDUCATIVI
SERVIZIO POLITICHE DI INCLUSIONE SOCIALE - CITTA' SOLIDALE

DETE RMINAZ I ONE
:3 g 2 9 LUG. 2017

n? e: del .

Oggetto : Determinaz ione a contrarre ai sensi dell'art.36, comma 2 lett. b)del dlgs.50/2016 . Acquisizione di
prodott i igienico/sanit ari e complementi di pulizia, mediante R.D.o. attrav erso il MEPA, occorrenti alle
str utture socio-assis tenziali -Importo compless ivo di € 19.999,83 IVA compresa al 22%.
etc. Z08 1F616BF

- Pervenuta al Servizio Finanziario

in data prot. nO ..

Registrata ali'indice generale

in data n° .



IL DIRIG ENTE DEL SERVIZIO POLITICHE DI INCLUSION E SOCIALE - C ITTÀ SOLIDALE

PREMESSO

clte l'Amministrazione Co munale al fine di garanti re interventi di protez ione per anz iani so li e persone senza
fissa dimora ass icura , tra l'altro, pres tazioni a caratte re resid en zial e in str utture a gestione diretta qua le la
casa di riposo Signorie llo e il Ce ntro di Prima Accoglienza di Via De Blasi is ex Dormitor io pubb lico con la
nece ss ità di provvedere a l buo n funz ioname nto delle predette st rutture , per lo svo lgime nto de lle prestazioni
ass istenz iali in esse erogate;
-che, pe rtanto, risulta imp ortant e assicurare nell e predett e strutture, condizioni di mass ima igiene e pulizia,
prev iste da l dlgs.81/08, in materia di sicurezza e sa lute nei luoghi di lavoro;
che questo Servizio deve ass icura re la co ntinuità dell a forni tura dei prodotti necessari per l'ig iene de lle
strutture soc io-ass istenz iali;
che i Responsa bili dell e strutture hann o indicato i presun ti quantitativi dei generi in paro la necessari per la
stessa;
che s i è mani festata la necessità e l'urgen za dell ' approvvi gionamento di prodotti igienico/sanitari e
co mp leme nt i di puli zia occorrenti alle strutture soc io-assistenziali;
cile il rico rso alle proced ure di acquisto in eco nomia avvalendos i del mercato e lettronico è previsto dall ' art.
38 comma 2 del Dlgs 50/201 6, che garantisce una maggiore ce lerità e trasparenza, ne ll'affidame nto de lla
forni tura di che trattas i;

RITENUTO

che l' importo presunto dell a fo rnitura ammo nta ad € 19.9 99,83 IVA comprensa ovvero ad € 16.393,30 oltre
IVA al 22 % e che pertan to si ritiene di poter procedere all'acquisto medi ante RDO, attraverso il MEPA, ai
sensi deIl 'art.36, comma 2 lett. b)del dlgs.50/2016 e art.192 del D.Lgs. 267/2000,
che, per qu ant o so pra rap presentato, s i procederà all'acquisiz ione di prodotti igienico/sanitar i e compleme nt i
di pulizia, occorrenti alle st rutture soc io-ass istenz iali attraverso l'utili zzo dell a piattafo rma de l MEPA ,
medi ante R.D.O.Categoria merceo log ica " Materia le Igien ico Sanitario"

CONSIDERATO
clte ai se ns i de ll'art. 95 co mma 12 del D.L gs 50/201 6, il Comune di Napo li potrà decid ere di non procedere
all'aggiudicazione se nessun a offe rta risulti conve niente o idonea in relazione a ll'oggetto de l co ntratto;
che a i sens i de ll'art. 95 de l D.Lgs 50/201 6 co mma 4 lett era b sarà sce lta la ditta che praticherà il minor
prezzo in quanto i prodotti da forni re presentano caratteristiche standardizzate.

VISTO
- che con deliberazione n. 26 del 20/4/2017 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di previsione

20/7/2019;
- che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 371 del 6/7/20 17 si è provveduto allì 'approvazione del Piano '

Esecutivo di Gestione,'

RIL E VA TO
che l' adozione del presente atto non comp ort a profil i di conflitto di interesse , e che il responsabile del
procedi mento, ai sensi dell ' art.6 della legge 24 1/90, coincide con il Dirigente responsab ile della spesa;
che, ai sensi dell ' art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e degli artt.l3, comma I, lett. b e 17, comma 2, lett. a, del
Rego lamento sul Sistema dei Controlli interni, si attes ta la regolarità e la correttezza dell ' attività amministrativa e
contabi le del presente atto
che la circolare PG/20I 3/647856 del 10/08/2012 del Servizio Autonomo CUAG comunica che i Dirigenti
responsabili della spesa non sono tenuti a sottoporre al predetto Servizio la preventiva va lutaz ione dei
provvedim enti relativi a procedure di acquisto mediante Consip;
che si debba procedere all'adoz ione di apposita determin azione a contrarre, con i contenuti di cui all' art. 192 del
D.Lgs.267/2000;
che il Responsabile Unico del Procedim ento per tutti gli att i conness i e conseg uenti è il dr. Stefano Matto
Funzionar io Economico Finanziario del Servizio Politiche di Inclusione Sociale-Città Solidale,

, - che la spesa di che trattas i rientra nel disposto di cui all'art. 191, c. 5, del D. Lgs. n. 267 del 18-8-2000.



.CONSI DERA TO

che è opportuno proc ed ere alla scelta delle ditte contraenti attraverso un confronto concorrenziale dell e
o ffe rte pubblicate all 'interno de l mercato e lettronico ai sensi deg li art .37 e 38 del D.lgs. SO/201 6.
co ntemperando l' esigenza di scegliere que lle che prat icano, ai sensi de ll'art. 9S del D.Lgs SO/20 16 comma 4
lett era b . il minor prezzo in qu anto i prodotti da forni re pre sentano caratteristich e standa rdizza te .
ch e, a i fin i di cui all 'art. S I del Dlgs n. S0/1 6 s i spec ifica che non si è provveduto a lla sudd ivisione in più
lotti in quanto trattasi d i fornitura di divers i generi da co nseg narsi a lle strutt ure soc io-ass iste nzia li in una
unica so luz ione, al co ntrario co nsegne distinte per c iascu n prodotto inc iderebbe notevo lment e sulla
determinazione dei costi relativi .

Si a llega, quale parte integrante del presente atto, il seguente documento, composto comp lessivamente di n 2 pagin e.
progre ssivam ente numerate:

1. A llega to A

DETERMINA

' Per i moti vi es posti in narrativa:

A) Procedere a ll'acq uisto mediante R.D .O. attraverso il MEPA. ai sensi detl 'ort.sti; comma 2 lett. b) del
dlgs.50/20 i 6 di prod otti igienicolsanitari e complementi di pulizia. occorrenti alle st rutture soc io
ass iste nz ia li

B) Individuare le ditte contraenti attraverso un confronto concorrenziale delle offert e pubblicate all' inte rno del
me rcato e lett ronico a i sensi degli art.J? e 38 de l D.lgs.SO/2016, co ntemp era ndo l' es igenza di se lez ionare
qu elle che prat icano i prezzi più bassi con la necessità di snellire la procedura ed ev ita re l' eccessivo
frazionamento della fornitura;

C) Procedere a ll'emissione dell'ordinativo de lla fornitura , previa verifica del posse sso dei requi siti previsti
da ll'art.80 de l D.lgs .SO/2016 ed a lla rego lar ità co n il Programma 100 ;

D) Sceg liere. tra le ditte che praticano i prezzi più bassi, que lle che siano in grado di fornire più artico li
rich iesti;

E) Dare atto de ll'accertamento preventivo, di cui a ll'art. 8 dell'art. J83 del D.Lgs. 267/00, così co me co ordinato
con il D.Lgs 11 8/20 Il coord inato e integrato dal D.Lgs 126/2014;

F) Prenotare ia spesa di € 19.999,83 [VA comprensa ovvero ad € 16.393,30 o/tre [ VA a/22% - Cap. /51081
art. 2 "A cqu isti si servizi area soggetti a rischio di esclusione sociale - Finanziamento F.N.P.S. Legge 328/(){}
Piano sociale di Wl/a - Vincolo Entara Cap 23 I 000" Codice Bilancio 12.04-1.03.02. 15.999 Bilancio 201 7;

Indicare quale responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti connessi e co nseguenti, il dr. Stefano Matto
Funzio nar io Eco nomico Finanziario del Servizi o Politiche di Inclusione Sociale-Città Solidale.
# Codice Centro di Costo DCW E 4091- Servizio Politiche di Inclusion e Sociale- citt à solidale DCWE 4095 #.
1/dirigente in relazione al pr esente allo alles ta che:

ai sensi de ll'ar ticolo 6 bis della Legge 241/90 . introdotto dall 'articolo 4 comma 4 I della L. 190/ 12 non è stata
rilevata la presenza di situazioni di conflitti di interesse da impedirne l'adozione:

L'adozione dello stesso avviene nel risp etto dei requisiti di regolarità e corre ttezza dell 'attivit àamministrativa ai
sensi dell'art. 183, comma 7 D.L. 267 del i B/8/2000 e l'art. i 47 bis comma l del citato decreto come modificato
ed integrato dal D.L. Il. i 74 del i O/i 0/20i 2 convertilo in Legge Il. 213 del 7/12/20 12 e degli orli. 13, c. I. let t, b)
e i 7. c. 2 lett, a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio
Comunale del 28/02/20 I3.

IL~TE
Ossa G i~CH IEFFO



ALLEGATO A
..

TOT.lV,\
GENERE QUANTITA' l' REZZO B,\ SE TOT.ollr e IVA IVA COlli PRESA

I A lcool etilico de na turato LT ? ' € 1,50 € 34,50 22 t 42,09_.J

2 Arnuchina LT 25 € 5,50 € 137,50 22 € 167,75

3 Bagnosch ium a da mi 1000 PH neutro - N. 500 € 1.50 € 750,00 22 € 9 15.00

4 B icchi eri bian co pol iprop ilene da 200 cc co nf. Da 100 pz- da 80 cc co nf. Da 100 pz N.conf. 1.000 € 0,80 € 800.00 22 E 976,00

5 Baygon verde spray- conf. da 400 rnl- Registrazione Ministero della San ità N.conf. 54 € 4.50 € 243,00 22 € 296,46

Calfort Pol ver e antica lca re tipo - conf. da 850 gr - Rg .64812 004/EC - > 30% zeo lite -< 5%
6 pol icar bossil ati N.conf. 19 € 6,00 € 114,00 22 € 139,08

7 Camici da lavo ro per uom o/donn a colore blu N. 26 € 14,00 € 364,00 22 E 444,0&

Cand eggina- Racc.CEE 89/542 - ipocl orito di sod io - co nce ntrazio ne cloro attiv o 4,9% -
8 confezione da Il. I - LT 750 € 0,80 € 600,00 22 € 732,00

9 Canovac c i per cuc ina in cotone da cm.5 0x 70 N. 120 € 1,00 € 120,00 22 € 146,40

IO Carta a lluminio per alimenti in conf.da 150 mt - N.conf. 6 € 5,00 € 30,00 22 € 36,60

C arta asc iuga tutto da gr. 170 circa in pura ovatta d i ce llu losa asso rbente - doppio strato - 48
I l strappi -tolleran za carta +/- 5% Rotoli 620 € 0,38 € 235,60 22 € 287,43

Carta ig ien ica da gr. IOO circa bianc a in pu ra ov att a di ce llulosa vergine - dop pio st rato
12 -to lle ranza carta +/- 5% - 180 strappi Rotoli 3.780 € 0,20 € 756,00 22 € 922,32

13 Tris bian co di posate con tov . I v. 33x33 ca rto ne 500 tri s N.conf. 1.400 € 3,00 € 4.200,00 22 E 5.124,00

14 Dentifric io in tubetto da 75 mi - N. 200 € 0,60 € 120,00 22 € 146,40

Detergente liquido pe r forno - Conf. da 750ml - ad uso professionale - compos izione a base
15 di id ross ido di sod io in con cent razion e min.5% N.conf. 18 E 1.50 € 27,00 22 € 32.94

Detersivo liquido ad uso pro fession al e pe r lavat rice . Co mposi zione a base d i tensioattiv i
16 anionici e non ioni ei biodegrad abil i a l 90% - co nf. da 5 - I O lt - LT 430 € 1.72 € 739,60 22 E 902.3 1

Detersi vo liquido co ncentrato per il lavaggio di piatt i e stov iglie a man o in co nf. da Il. 5 .
Racc . CEE 89/542- Art.8 L.7/86 - Rego lam ento detergenti 648 /04 - Composizione a base di :
Sod io idross ido in conco Min . I% -Acido-Dodec il-Benzen-So lforico in conco Min . 5%

17 -b iod egrad abile al 90%- LT 450 E 1,00 € 450.00 22 € 549.00

Deter gent e disin fettan te pro fum ato per la pul izia g io rna liera di paviment i . Registrato a l
Mi nis tero dell a Sanità , concentrato ad uso profess ion al e .Compos izione a base di .Alch il-
D ime ti l-Benz il-A m mo nio-C lorulo in co nco Min.2% - A lco l Isopropilico in co nco Min .2% -

18 Profu mi - co nf. da I lt LT 40 € 1,88 E 75,20 22 € 91.74

19 Finish brillatantante per lavastoviglie - conf. da 252gr. LT 40 € 3,00 E 120,00 22 € 146,40

20 Guanti in latt ice natura le usa e getta - inte rno liscio Co nf. da 100pz - N.conf. 320 € 3,00 € 960.00 22 € 1.171.20

21 G uanti antitaglio per addetti cuc ina - a norm a CE EN388 - varie misure - paia 60 € 2,50 € 150,00 22 € 183,00

22 Lisoformio greggio co nfezi one da 11.1 LT 30 E 1,88 € 56,40 22 € 68.81

23 Mascherine d i protezion e esalazioni aci d i e detergenti - EN 149 FFP l rnarcatura CE N. 190 € 1,00 € ' 190.00 22 € 23 1,80

Pann i in pe lle per pav imen ti cm.50x70 c irca
..

f
..

.24 N. 140 0,80 E 11 2.00 22 E 136.64

,



2

d\

25 Pa nni ret ina di m 15x 15 cm
..

N. " 150 € 0,51 € 78.00 22 € 9) . 16

26 Piatt i Kilo fond o/p iano polipropil ene conf Da 85 pz( 250+200) N.conf. '400 € 3,00 E 1.200,00 22 E 1.464,'00

27 Pellicola trasp arent e per al imenti in con f. da 150 mt - N.conf. 5 € 2.50 E \2.50 22 € \5,25

Portascopini per wc in plastica di forma sferica - diam.18 cm. circa comp let i di scopini in
28 nylon N. 70 € 3,00 E 210,00 22 € 256,20

29 Racc oglimmondi zia in plastica mani co,lu ngo cm.25x22x75 circ a 20 € 3.50 E 70,00 22 f 85.40

30 Rotoloni carta multiuso - 800 strappi - n. 230 E 3,50 € 805,00 22 E 982, \0

31 Sapone lavamani in latt ina da 5 It N.conf. 40 € 5,50 E 220,00 22 E 268,40

Scopa con spazzo la di nylon alte circa cm 9 , larghe cm. 11 e lunghe cm AO circa , provviste di
32 foro a vi ta per appl icazione asta in legno - complete d' asta N. 20 € 2,00 € 40,00 22 € 48,80

33 Secchi in plastica con manico in metallo di capacità It 15 N. 9 € 1,70 € 15,30 22 E 18,67

34 Shampoo PH neutro in conf. da I It - N.conf. 500 € \,00 € 500.00 22 E 6 10,00

Spazzol ini per dent i setole tipo medi o-morbido Setole mu lti livello Micro Tip,
Manico ergonom ico in doppio materiale. Testina compact, setole soft
multi livello, 31 ciuffi, di cui 15 con setole Micro Tip .

35 N. 80 € 1,50 € 120,00 22 € 146,40

36 Spugnette in acciaio per la pulizia delle pentole N. 80 E 0,44 € 35,20 22 € 42,94

37 Spugne da bagno sintetiche dim .20x 13x5 circa N. 30 € 1,50 € 45,00 22 € 54,90

38 Strofinacci a nido d'ape per pavimenti in cascame di cotone da cmAOx70 circa N. 70 € 1,00 € 70,00 22 € 85,40

39 Tovagl ioli di carta in pura ovatta di cellulos a vergine doppio strato - Conf. da 250 - N.conf. 700 € 2,00 € 1.400,00 22 € 1.708,00

40 Viakal conf da 500 ml- < 5% tens ioattivi non ionici - biodegrabilità 90% N.conf. 75 € 2,50 € 187,50 22 € 228,75

I detersivi devo no riportare sulle confezioni o su etichette app ostevi , le indicazioni - in
lingua itali ana - vis ibili ed indelebili, previ ste dall' art .7 della L.163/83 e dall'art .8 L.7/86: a)
denominazion e de l prodotto; b) il nom e o la ragion e soc iale e la sede o il marchio depositato
del responsabi le dell' immi ssione in co mm erc io;c) il grado di biodegradab ilità e, nei detersivi
per il bucato , il tenore dei compost i di fosforo, espress o in P. ; d) composiz ione ch imica del
prod otto

TOT. OLTREIVA € 16.393,30

TOT. IVA COMPRESA € ]9.999,83

~ .Q- Oj\IGENTE

Dfssa G~ta\H IEFFO

\J
~



DIREZIONE CENTRALE WELFARE E SERVIZI EDUCATIVI

SERVIZIO POLITICHE DI INCLUSIONE SOCIALE-CITTA ' SOLIDALE

DET ER MINA No. ..?J.? ... DEL. ?:. ~ : . ~ . ~.. rD/ J

Lett o l'art . 147/bis, comma ] de l D.Lgs 267/2000, come modifi cato ed integrato da l D.L. 174/20 12, converti to in
I.egge n. 213/20 12;
a i se ns i delI'art .183 co mma 7 de l D.Lgs vis ta la rego larità co ntabi le, s i attesta la co pe rtura finan ziaria dell a spesa
sui seg uenti interventi :

Data IL RAGIONIERE GENERALE

DIPARTIMENTO SEGRETERIA GENERALE
SEGRETERIA DELLA GIUNTA CO/vfUNALE

Si attesta che la pubblicazion e della presente deter min azione diri gen ziale, ai se ns i de ll' art. IO, comma I de l D.Lgs

26 7/2 000, ha av uto inizio i l.; ..

p. / / SEGRETARIO GENERALE


